
 

 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 2, con il quale è istituito, tra l’altro, 

il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, n. 190, concernente il 

“Regolamento recante l’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 56, in data 6 marzo 2021, registrato alla Corte dei conti reg. n. 1 foglio, n. 644 

in data 6 marzo 2021; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 115, concernente il 

Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 

dicembre 2020, n. 190, concernente il Regolamento recante l’organizzazione del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 191 dell’11 agosto 

2021, registrato alla Corte dei conti foglio n. 2551 in data 28 luglio 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2016, n. 201, recante attuazione della direttiva 2014/89/UE che 

istituisce un quadro per la pianificazione dello spazio marittimo, ed in particolare, l’articolo 5, comma 5, 

che prevede che i piani di gestione dello spazio marittimo, che individuano la distribuzione spaziale e 

temporale delle pertinenti attività e dei pertinenti usi delle acque marine, presenti e futuri, sono elaborati 

dal Comitato tecnico di cui all’articolo 7 del medesimo decreto; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° dicembre 2017 con il quale sono state 

approvate le linee guida contenenti gli indirizzi e i criteri per la predisposizione dei piani di gestione dello 

spazio marittimo; 

 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 13 novembre 2017, n. 529, come 

modificato dal decreto ministeriale 11 marzo 2019, n. 89, dal decreto ministeriale 27 giugno 2019, n. 263 

e dal decreto ministeriale 26 novembre 2021, n. 471 con il quale è stata disciplinata l’organizzazione ed il 

funzionamento del citato Comitato tecnico;  

 

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 3, del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 

n. 529 del 13 novembre 2017; 

 

VISTO il “Regolamento interno per il funzionamento e la disciplina delle attività del Comitato tecnico per l’elaborazione 

dei piani digestione dello spazio marittimo” adottato il 25 giugno 2019 ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto 

ministeriale 13 novembre 2017, n. 529; 

 



 

 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
 

VISTO il decreto direttoriale 8 ottobre 2018, n. 117 e successive modificazioni con il quale è stata istituita 

la Segreteria del Comitato tecnico e ne sono stati disciplinati funzionamento e composizione; 

 

CONSIDERATA la scadenza quinquennale prevista dall’articolo 3, comma 3, del decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, n. 529 del 13 novembre 2017, in base al quale i componenti del 

Comitato tecnico restano in carica cinque anni a decorrere dalla data di insediamento del Comitato, 

avvenuto in occasione della prima riunione del Comitato stesso, svoltasi in data 12 novembre 2018; 

 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo dei componenti del Comitato tecnico; 

 

ACQUISITE le designazioni nominative formulate al riguardo dalle amministrazioni di cui si compone 

il Comitato tecnico; 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

(Nomina e durata del Comitato) 

 

L’articolo 3 del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, n. 529 del 13 novembre 2017 è 

così sostituito:  

“1. Sono nominati componenti del Comitato: 

a) Ministero delle infrastrutture e dei trasporti: 

- Dott. Massimo SENO, Contrammiraglio (CP) del Corpo delle Capitanerie di Porto, membro 

titolare, con funzione di Presidente; 

- Dott.ssa Laura BARBERI, Dirigente della divisione 4 della Direzione Generale per la 

vigilanza sulle Autorità di Sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne, 

membro titolare, con funzione di Vicepresidente; 

- Arch. Federica CETRONI, Funzionario della divisione 2 della Direzione Generale per la 

vigilanza sulle Autorità di Sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne, 

membro titolare; 

- Dott. Sergio CASTELLANO, Capitano di vascello (CP) del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

membro supplente; 

- Dott. Flavio Stefano LAGRASTA Capitano di fregata (CP) del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, membro supplente; 

b) Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica: 

- Arch. Diego MARTINO, Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e 

patrimonio naturale, membro titolare;  

- Arch. Anna Maria MAGGIORE, divisione V della Direzione Generale per le valutazioni 

ambientali, membro titolare; 

- Dott. Roberto GIANGRECO, Coordinatore della divisione VII della Direzione Generale 

Patrimonio Naturalistico e Mare, membro supplente; 



 

 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
 

- Dott. Federico BREGA, divisione V della Direzione Generale per le valutazioni ambientali, 

membro supplente; 

c) Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste: 

- Dott. Emilio CASALE, Vice Capo Ufficio legislativo – Monitoraggio parlamentare e 

procedimento legislativo, membro titolare; 

- Dott. Livio VILLANI, Ufficio legislativo - Monitoraggio parlamentare e procedimento 

legislativo, membro titolare; 

- Dott.ssa Lucrezia CILENTO, Ufficio legislativo - Monitoraggio parlamentare e 

procedimento legislativo, membro supplente;  

d) Ministero delle imprese e del made in Italy: 

-  Dott.ssa Donatella PROTO, Dirigente della divisione 1 della Direzione Generale per i servizi 

di comunicazione elettronica, di radio diffusione e postali, membro titolare;  

-  Dott. Francesco Andrea Giuseppe VIRTUANI, divisione 3 della Direzione Generale per la 

politica industriale, l’innovazione e le PMI, membro titolare; 

e) Ministero della cultura:  

- Arch. Rocco Rosario TRAMUTOLA, Dirigente del servizio V della Direzione Generale 

archeologica, belle arti e paesaggio (DGABAP), membro titolare; 

- Dott.ssa Barbara DAVIDDE, Soprintendente della Soprintendenza nazionale per il 

patrimonio culturale subacqueo, membro titolare; 

- Arch. Serena BISOGNO, Direzione Generale archeologica, belle arti e paesaggio 

(DGABAP), membro supplente; 

- Dott. Simon Luca TRIGONA, Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per la 

città metropolitana di Genova e la provincia di La Spezia, membro supplente; 

f) Ministero del turismo: 

- Dott.ssa Paola CIANFRIGLIA, Dirigente dell’ufficio I Segretariato Generale, membro 

titolare; 

- Arch. Rita ZILLI, Funzionario dell’Ufficio di Gabinetto, membro titolare; 

- Dott. Roberto NEPOMUCENO, Dirigente dell’ufficio II Segretariato Generale, membro 

supplente; 

- Dott.ssa Giorgia RICUPERO, Funzionario dell’Ufficio di Gabinetto, membro supplente; 

g) Regione Abruzzo: 

- Ing. Maurizio PAGLIARO, membro titolare; 

- Sig.ra Patrizia GRAZIANI, membro supplente; 

h) Regione Basilicata: 

- Dott.ssa Liliana SANTORO, membro titolare; 

- Dott. Donato MILILLO, membro supplente; 

i) Regione Calabria: 

- Ing. Claudio MORONI, membro titolare; 

- Ing. Giuseppe IIRITANO, membro supplente; 

j) Regione Campania: 

- Ing. Gennaro Dean SALZANO, membro titolare; 



 

 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
 

- Dott.ssa Filomena MORETTA, membro supplente; 

k) Regione Emilia-Romagna: 

- Dott.ssa Luisa PERINI, membro titolare; 

l) Regione Friuli-Venezia-Giulia: 

- Dott. Andrea ZIRALDO, membro titolare; 

m) Regione Lazio: 

- Dott.ssa Grazia Maria IADAROLA, membro titolare; 

- Dott. Massimo CAPORUSSO, membro supplente; 

n) Regione Liguria: 

- Ing. Alessandro CROCE, membro titolare; 

o) Regione Marche: 

- Ing. Marina MARCOZZI, membro titolare; 

- Ing. Nicoletta SANTELLI, membro supplente; 

p) Regione Molise: 

- Ing. Angelo QUAGLIA, membro titolare; 

- Geom. Daniele MONTANELLI, membro supplente; 

q) Regione Puglia: 

- Prof. Giuseppe Pasquale Roberto CATALANO, membro titolare; 

r) Regione Sardegna:  

- Avv. Fabrizio MADEDDU, membro titolare; 

s) Regione Siciliana: 

- Arch. Salvatore LIZZIO, membro titolare; 

t) Regione Toscana: 

- Ing. Fabrizio MORELLI, membro titolare; 

- Dott. Renzo PAMPALONI, membro supplente tecnico; 

- Ing. Filippo PALLUCCA, membro supplente tecnico; 

u) Regione Veneto: 

- Arch. Salvina SIST, membro titolare. 

2. I componenti di cui al comma 1 durano e restano in carica cinque anni a decorrere dalla data del 

presente decreto. In ogni caso, per motivate esigenze, anche prima della scadenza quinquennale, 

possono essere sostituiti.” 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Roma,  

 

                             IL MINISTRO  

 


		2023-11-23T12:07:39+0100
	Matteo Salvini


		2023-11-23T12:31:56+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000305.23-11-2023




